
  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ 
                     ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

 

от  02.08.2017                                                                                            № 201-О 

 

Об утверждении Порядка организации помощи  

родителям (законным представителям)  

несовершеннолетних обучающихся в воспитании  

детей, охране и укреплении их физического и  

психического здоровья, развития индивидуальных 

способностей и необходимой коррекции нарушений  

их развития, проживающих  на территории города Покачи 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 44 Федерального Закона от 29 

декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 

2 статьи 14.2. Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», на основании 

Положения об управлении образования администрации города Покачи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Порядок организации помощи родителям (законным 

представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, 

охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития, проживающих на территории города Покачи (приложение к 

приказу). 

 2. Специалистам управления образования администрации города 

Покачи принять к исполнению в части полномочий управления образования 

администрации города Покачи. 

 3. Руководителям образовательных организаций города Покачи, 

подведомственных управлению образования администрации города Покачи 

принять к исполнению в части полномочий образовательных организаций. 

          4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации города Покачи      

Хромову И.В. 

 

Начальник управления образования 

администрации города Покачи 

 

 

 

Л.П. Черипенко 

 



 
Приложение 

к приказу управления образования 

  администрации города Покачи 

от 02.08.2017  № 201-О 

 

 

Порядок организации помощи  

родителям (законным представителям) несовершеннолетних 

обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического 

и психического здоровья, развития индивидуальных способностей и 

необходимой коррекции нарушений их развития, проживающих  на 

территории города Покачи 

 

I. Общие положения 

1.1.  Порядок организации помощи родителям (законным 

представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, 

охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития, проживающих на территории города Покачи (далее - Порядок) 

разработан в соответствии в соответствии с пунктом 2 статьи 44 

Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», пунктом 2 статьи 14.2. Федерального закона от 24 

июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 

Федерации», на основании Положения об управлении образования 

администрации города Покачи 

1.2. Управление образования администрации города Покачи (далее – 

Управление), подведомственные Управлению муниципальные 

образовательные организации (далее - Организации) создают необходимые 

условия по оказанию помощи родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся (далее – Родители),  в воспитании детей 

охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития, проживающих на территории города Покачи (далее - оказание 

помощи). 

 

II. Порядок оказания помощи 

2.1. Управление, Организации  осуществляют деятельность по 

оказанию методической, консультативной помощи Родителям в воспитании 

детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, 

развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции 

нарушений их развития, проживающих на территории города Покачи. 

2.2. Порядок определяет деятельность Управления, Организаций по 

оказанию  методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи Родителям несовершеннолетних воспитанников и 

обучающихся в следующих направлениях: 

  а) оказание консультативной, методической помощи Родителям, 

воспитывающим детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет по вопросам 

воспитания, обучения и их развития; 

   



 б) оказание помощи Родителям и детям, обучающимся в форме 

семейного образования; 

 в) оказание помощи Родителям и детям 5-7 лет в обеспечении равных 

стартовых возможностей при поступлении в школу; 

  г) оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не 

посещающих Организации; 

  д) оказание консультативной, методической помощи Родителям 

несовершеннолетних обучающихся, по охране и укреплении их физического 

и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и 

испытывающих трудности в обучении, социализации, в коррекции 

нарушений их развития. 

         2.3.  Оказание помощи Родителям осуществляется в следующих 

формах:  

а) консультирование родителей по различным вопросам воспитания, 

охраны и укрепления их физического и психического здоровья, развития 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития проводится специалистами Управления, в том числе в рамках 

обращения Родителей: 

- при оказании муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские 

сады)»; 

- при подаче заявления о проведении обследования ребенка в 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города 

Покачи;  

б) консультирование родителей по различным вопросам воспитания, 

охраны и укрепления их физического и психического здоровья, развития 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития проводится специалистами Организаций; 

в) организация проведения мероприятий  для родительской 

общественности по вопросам воспитания, охраны и укрепления физического 

и психического здоровья обучающихся, развития индивидуальных 

способностей и необходимой коррекции нарушений их развития; 

г) участие специалистов Управления и организация участия 

специалистов различных ведомств и учреждений в мероприятиях  для 

родительской общественности по вопросам воспитания, охраны и 

укрепления физического и психического здоровья обучающихся, развития 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития; 

д) информирование населения по различным вопросам воспитания, 

охраны и укрепления их физического и психического здоровья, развития 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития через средства массовой информации; 

е) разработка и распространение рекомендаций для родителей 

(законных представителей) по вопросам воспитания детей, охране и 

укреплении их физического и психического здоровья, развития 

индивидуальных способностей; 

         ж) иные формы работы по оказанию помощи Родителям. 

2.3. Оказание помощи Родителям осуществляется: 

         а) по личному, как устному, так и письменному,  обращению Родителей; 



         б) по телефону; 

         в) по обращению с использованием информационно-

коммуникационных сетей Интернет. 

 Форма письменного обращения Родителей  за оказанием помощи не 

установлена. Письменное обращение составляется в свободной форме. 

 Адрес направления обращений: 

 а) 628661, улица Мира, д. 8/1, управление образования администрации 

города Покачи, город Покачи, Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра, Тюменская область; 

 б) gorono@admpokachi.ru 

2.4. Специалисты Управления, Организаций: 

а) рассматривают обращения Родителей и ведут личный прием; 

б) в случае обращения по вопросам, не входящим в компетенцию 

специалиста Управления, Организаций, Родителям даются рекомендации и 

предложения по их обращению в соответствующие учреждения и (или) 

организации и (или) к специалистам. 

2.5. Прием Родителей осуществляется на безвозмездной основе, в часы, 

определенные для личного приема граждан, исходя из режима работы 

Управления, Организаций. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


